
Deliberazione giuntale n. 29 dd. 05/03/2020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 29

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Primo prelevamento di somme dai Fondi di Riserva – bilancio
2020-2022.

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di marzo alle ore 19:30 nella sede municipale,
a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Luca Ferrari Si

Assessore Tiziana Bortolotti Si

Vice Sindaco Denis Dalpiaz Si

Assessore Emanuela Coller Si

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Gallina Paola.

Il signor Ferrari Luca, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Deliberazione giuntale n. 29 dd. 05/03/2020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: primo prelevamento di somme dai Fondi di Riserva – bilancio 2020-2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il comma 1, lettera b), dell’art. 51 della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 che
prevede siano applicabili agli enti locali, relativamente al bilancio, le disposizioni di cui all’art.
166, commi 1 e 2 quater del D.Lgs. 267/2000.

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale sopra richiamata, il quale prevede che “In
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o
provinciale”.

Visto l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm., commi 1 e 2-quater, secondo il quale gli enti
locali iscrivono nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di
riserva”, un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio, nonché un fondo di
riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni
dell’organo esecutivo.

Visto l’art. 199 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 che dispone che il fondo di riserva è utilizzato
nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie relative alla gestione corrente di bilancio o
le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti e che i prelevamenti dal
Fondo di Riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al
31 dicembre di ciascun anno.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 4 dd. 13.02.2020, esecutiva, con la quale sono stati
approvati il Documento Unico di Programmazione, la Nota integrativa ed il bilancio di
previsione 2020 – 2022, redatti secondo le disposizioni previste dagli artt. 165 e 170 del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e secondo gli schemi previsti dall'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e
dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm.

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 13 di data 18.02.2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e s.m.

Rilevato che si rende necessario integrare la disponibilità dei seguenti capitoli di spesa
corrente in termini di competenza e di cassa utilizzando il fondo di riserva (cap. PEG
01101080) ed il fondo di riserva di cassa (cap. PEG 01101090):

Anno Missione Prog. Macro
agg.to

Cap. PEG Descrizione Competenza Cassa

2020 01 02 02 01021029 Marche da bollo e valori
bollati 500,00 500,00

2020 01 07 03 01071015 Spese per prestazioni di
servizi per l’ufficio elettorale 300,00 300,00

2020 01 07 01 01071016
Compensi per lavoro
straordinario (Ufficio
anagrafe)

400,00 400,00

2020 01 07 03 01071020 Spese per consultazioni
elettorali 500,00 500,00

2020 01 11 03 01111009 Canoni manutenzione e
assistenza programmi e reti 2.500,00 2.500,00

TOTALE 4.200,00 4.200,00

Ravvisata la necessità di provvedere, conseguentemente al prelevamento di cui sopra, alla
modifica del P.E.G. 2020-2022.



Deliberazione giuntale n. 29 dd. 05/03/2020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Rilevato che ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. sulle variazioni di bilancio
attribuite alla competenza della Giunta non è richiesto il parere dell’organo di revisione.

Ravvisata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al
fine di consentire agli uffici l’impegno ed il pagamento di spese obbligatorie di prossima
scadenza.

Rilevato che il fondo di riserva presenta uno stanziamento attuale di bilancio 2020 pari ad €
25.000,00 in termini di competenza ed il fondo di riserva di cassa presenta uno stanziamento
attuale di bilancio 2020 pari ad € 25.000,00 in termini di cassa.

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd.
23.04.2018.

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino Alto Adige e successive modificazioni ed integrazioni.

Visti gli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m. che regolano l’iscrizione a
bilancio e l’utilizzo dei Fondi di riserva.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm.

Acquisiti i seguenti pareri:
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Sevizio finanziario – Giorgio Silvestri”

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della
spesa.
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Sevizio finanziario – Giorgio Silvestri”

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese.

D E L I B E R A

1. Di disporre, per i motivi esposti in premessa, il prelevamento dal fondo di riserva, iscritto
alla Missione 20, Programma 01, Titolo 1, Macro aggregato 10 (cap. 01101080 del PEG) e
dal fondo di riserva di cassa, iscritto alla Missione 20, Programma 01, Titolo 1, Macro
aggregato 10 (cap. 01101090 del PEG), del corrente bilancio di previsione 2020-2022, le
cui dotazioni disponibili ammontano rispettivamente ad € 25.000,00, in termini di
competenza ed € 25.000,00 in termini di cassa, della somma complessiva di € 4.200,00,
per la competenza e di € 4.200,00 per la cassa, quale risulta dall’allegato prospetto di
variazione (Allegato A), parte integrante ed essenziale della presente deliberazione.



Deliberazione giuntale n. 29 dd. 05/03/2020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

2. Di destinare detta somma all’impinguamento degli interventi di spesa di cui al prospetto
allegato, il cui stanziamento si è reso insufficiente in relazione alle reali necessità
finanziarie.

3. Di dare atto che la dotazione del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa scendono
pertanto, per l’esercizio 2020, rispettivamente ad € 20.800,00, in termini di competenza,
e ad € 20.800,00 in termini di cassa.

4. Di dare atto che a seguito della presente deliberazione viene di conseguenza modificato il
Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno, così come risulta dallo stesso allegato A)
alla presente.

5. Di dare atto che a seguito del presente prelevamento vengono mantenuti tutti gli equilibri
di bilancio previsti dalla normativa vigente.

6. Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nel corso della prima
adunanza utile tramite pubblicazione nell’area riservata del sito istituzionale del Comune
ai sensi dell’art. 14, comma 4, del vigente regolamento comunale di contabilità.

7. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti
del disposto dell’art. 183, comma 2 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione
autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 183,
4° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige
approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente
deliberazione sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.
183, 5° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto
Adige approvata con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971
n. 1199;

- ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi
degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.



Deliberazione giuntale n. 29 dd. 05/03/2020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione,
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro
cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 06 marzo al 16 marzo 2020).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO

Luca Ferrari Gallina Paola

f.to digitalmente f.to digitalmente



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A 
PRELEVAMENTO FONDI RISERVA BILANCIO 2020-2022 

 
 
 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Paola Gallina) 
Firmato digitalmente 



Comune di Roverè della Luna 04/03/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 04/03/2020

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2020

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 194.600,00 500,00 0,00 195.100,00

previsione di cassa 196.949,25 500,00 0,00 197.449,25

fondo pluriennale vincolato 9.900,00 0,00 0,00 9.900,00

Macroaggregato 102 previsione di competenza 12.400,00 500,00 0,00 12.900,00

previsione di cassa 12.427,20 500,00 0,00 12.927,20

Capitolo 1021029 previsione di competenza 1.500,00 500,00 0,00 2.000,00

previsione di cassa 1.500,00 500,00 0,00 2.000,00

Totale programma 02 previsione di competenza 211.600,00 500,00 0,00 212.100,00

previsione di cassa 223.826,20 500,00 0,00 224.326,20

fondo pluriennale vincolato 9.900,00 0,00 0,00 9.900,00

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 38.600,00 1.200,00 0,00 39.800,00

previsione di cassa 36.100,00 1.200,00 0,00 37.300,00

fondo pluriennale vincolato 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

Macroaggregato 101 previsione di competenza 29.000,00 400,00 0,00 29.400,00

previsione di cassa 26.500,00 400,00 0,00 26.900,00

fondo pluriennale vincolato 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

Capitolo 1071016 previsione di competenza 2.000,00 400,00 0,00 2.400,00

previsione di cassa 2.000,00 400,00 0,00 2.400,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 103 previsione di competenza 7.200,00 800,00 0,00 8.000,00

previsione di cassa 7.200,00 800,00 0,00 8.000,00

Capitolo 1071020 previsione di competenza 1.000,00 500,00 0,00 1.500,00

previsione di cassa 1.000,00 500,00 0,00 1.500,00

Capitolo 1071015 previsione di competenza 500,00 300,00 0,00 800,00

previsione di cassa 500,00 300,00 0,00 800,00

Totale programma 07 previsione di competenza 38.600,00 1.200,00 0,00 39.800,00

previsione di cassa 36.100,00 1.200,00 0,00 37.300,00

fondo pluriennale vincolato 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente

MARCHE DA BOLLO, VALORI BOLLATI E DIRITTI DI NOTIFICA

Segreteria generale

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

COMPENSI AL PERSONALE PER LAVORO STRAORDINARIO

Acquisto di beni e servizi

ALTRE SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI

PRESTAZIONE DI SERVIZI PER IL SERVIZIO ELETTORALE

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile



Comune di Roverè della Luna 04/03/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 04/03/2020

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2020

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 62.200,00 2.500,00 0,00 64.700,00

previsione di cassa 69.765,31 2.500,00 0,00 72.265,31

Macroaggregato 103 previsione di competenza 57.000,00 2.500,00 0,00 59.500,00

previsione di cassa 64.565,31 2.500,00 0,00 67.065,31

Capitolo 1111009 previsione di competenza 18.000,00 2.500,00 0,00 20.500,00

previsione di cassa 22.379,80 2.500,00 0,00 24.879,80

Totale programma 11 previsione di competenza 79.700,00 2.500,00 0,00 82.200,00

previsione di cassa 113.903,45 2.500,00 0,00 116.403,45

Totale missione 01 previsione di competenza 856.310,40 4.200,00 0,00 860.510,40

previsione di cassa 928.283,62 4.200,00 0,00 932.483,62

fondo pluriennale vincolato 33.500,00 0,00 0,00 33.500,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 25.000,00 0,00 -4.200,00 20.800,00

previsione di cassa 25.000,00 0,00 -4.200,00 20.800,00

Macroaggregato 110 previsione di competenza 25.000,00 0,00 -4.200,00 20.800,00

previsione di cassa 25.000,00 0,00 -4.200,00 20.800,00

Capitolo 1101080 previsione di competenza 25.000,00 0,00 -4.200,00 20.800,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Capitolo 1101090 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 25.000,00 0,00 -4.200,00 20.800,00

Totale programma 01 previsione di competenza 25.000,00 0,00 -4.200,00 20.800,00

previsione di cassa 25.000,00 0,00 -4.200,00 20.800,00

Totale missione 20 previsione di competenza 35.100,00 0,00 -4.200,00 30.900,00

previsione di cassa 25.000,00 0,00 -4.200,00 20.800,00

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 4.163.887,87 4.200,00 -4.200,00 4.163.887,87

previsione di cassa 4.538.444,00 4.200,00 -4.200,00 4.538.444,00

fondo pluriennale vincolato 38.900,00 0,00 0,00 38.900,00

Totale generale delle uscite previsione di competenza 4.163.887,87 4.200,00 -4.200,00 4.163.887,87

previsione di cassa 4.538.444,00 4.200,00 -4.200,00 4.538.444,00

fondo pluriennale vincolato 38.900,00 0,00 0,00 38.900,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

CANONI DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA PROGRAMMI E RETI INFORMATICHE

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Altre spese correnti

FONDO DI RISERVA

FONDO DI RISERVA DI CASSA

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A



